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En la SE 45- 2023 se 
han notificado 39 
daños bajo vigilancia, 
de ellas, 03 daños 
representan el 82.96% 
de enfermedades bajo 
vigilancia, siendo ellos: 
Malaria por P.  vivax 
(44.14%), Dengue sin 
Signos de Alarma 
(22.36%) y 
Leptospirosis (16.46%). 
 
Durante el año 2022 en 
el mismo periodo, se 
notificaron 32 daños, 
de los cuales Malaria P. 
vivax y Dengue sin 
signos de alarma 
fueron también  
predominantes en ese 
año, seguido de 
Malaria por P. 
falciparum. 

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 Total %

1 MALARIA POR P. VIVAX 8135 284 309 390 436 362 321 391 358 322 363 380 336 337 294 379 275 262 187 175 100 14396 44,14 44,14

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 5913 72 75 67 61 72 36 44 61 50 73 67 33 38 71 78 76 86 86 100 133 7292 22,36 66,50

3 LEPTOSPIROSIS 3425 170 99 103 117 98 70 87 75 129 91 77 72 77 80 74 84 102 106 125 108 5369 16,46 82,96

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1443 27 36 76 119 102 91 76 67 87 84 93 109 59 68 78 65 61 26 29 20 2816 8,63 91,60

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 922 7 6 7 2 1 7 7 6 3 7 7 6 8 8 8 6 5 9 13 10 1055 3,23 94,83

6 OFIDISMO 308 6 13 13 15 10 12 14 10 18 11 17 12 8 6 13 12 7 8 5 4 522 1,60 96,43

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 146 6 4 3 9 6 7 10 9 6 3 7 7 3 4 4 1 8 4 5 252 0,77 97,21

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 165 10 6 4 1 2 6 3 5 4 3 6 5 2 1 2 1 1 2 1 230 0,71 97,91

9 HEPATITIS B 87 8 1 7 4 3 4 4 1 5 1 5 2 3 2 5 2 3 147 0,45 98,36

10 INFLUENZA A H1N1 98 1 1 100 0,31 98,67

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 54 6 2 2 3 3 5 2 2 1 1 2 2 1 1 1 88 0,27 98,94

12 SIFILIS MATERNA 48 3 2 5 2 2 3 2 1 1 7 1 1 3 1 2 84 0,26 99,20

13 INFECCION GONOCOCICA 32 1 2 2 1 2 2 1 2 1 46 0,14 99,34

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 34 2 1 1 2 2 1 1 44 0,13 99,47

15 MALARIA POR P. MALARIAE 28 1 1 1 2 3 3 1 3 43 0,13 99,60

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 10 2 1 1 1 1 1 2 4 1 1 25 0,08 99,68

17 DENGUE GRAVE 11 1 1 2 15 0,05 99,73

18 LOXOCELISMO 7 1 1 2 1 1 1 14 0,04 99,77

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 8 1 1 1 1 12 0,04 99,81

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 1 1 2 1 9 0,03 99,83

21 INFECCION POR VIH 3 1 1 1 1 1 8 0,02 99,86

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 1 1 1 6 0,02 99,88

23 SIFILIS CONGENITA 4 1 1 6 0,02 99,90

24 LEPRA 5 5 0,02 99,91

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 1 3 0,01 99,92

26 TOS FERINA 1 1 1 3 0,01 99,93

27 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 3 0,01 99,94

28 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0,01 99,94

29 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 2 0,01 99,95

30 SARAMPION 1 1 2 0,01 99,96

31 SIND. INMUNODEF. ADQUIRID-SIDA 2 2 0,01 99,96

32 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0,01 99,97

33 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0,01 99,98

34 NEUMONIA DEBIDA A VARICELA 1 1 0,00 99,98

35 TETANOS 1 1 0,00 99,99

36 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 1 1 3 0,01 99,99

37 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0,00 99,99

38 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0,00 99,99

39 Zika 1 1 0,00 100,00

20907 604 555 683 776 663 563 646 598 629 644 669 597 543 548 644 534 544 430 460 376 32613 100Total general

% 

Acumulado

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
DIAGNOSTICONº



Hasta la SE 45-2023, existen 15 
enfermedades con 100% de confirmación y 
24 enfermedades que se encuentran con 
un porcentaje de diagnóstico probable y 
sospechoso. De las enfermedades más 
prevalentes como malaria por P. vivax y P. 
falciparum reporta 100% de confirmación, 
mientras que Leptospirosis, Dengue sin 
signos de alarma y Dengue con signos de 
alarma presentan diagnósticos probables 
de 79.25%, 52.70% y 40.28% 
respectivamente. 
 
De las 22 enfermedades con diagnóstico 
probable se observa que existe 11 con 
porcentajes de 50% a 100% de diagnóstico 
probable.  
 
Asi mismo se puede observar que existe 
dos enfermedades con diagnóstico de 
sospechoso: Zika y Síndrome de Guillain 
Barre. 

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Sospechoso % Total 
1 MALARIA POR P. VIVAX 14396 100,00 14396

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3449 47,30 3843 52,70 7292

3 LEPTOSPIROSIS 1114 20,75 4255 79,25 5369

4 MALARIA P. FALCIPARUM 2816 100,00 2816

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 630 59,72 425 40,28 1055

6 OFIDISMO 522 100,00 522

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 211 83,73 41 16,27 252

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 124 53,91 106 46,09 230

9 HEPATITIS B 95 64,63 52 35,37 147

10 INFLUENZA A H1N1 100 100,00 100

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 88 100,00 88

12 SIFILIS MATERNA 73 86,90 11 13,10 84

13 INFECCION GONOCOCICA 44 95,65 2 4,35 46

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 23 52,27 21 47,73 44

15 MALARIA POR P. MALARIAE 43 100,00 43

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 25 100,00 25

17 DENGUE GRAVE 11 73,33 4 26,67 15

18 LOXOCELISMO 14 100,00 14

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 12 100,00 12

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 9 100,00 9

21 INFECCION POR VIH 6 75,00 2 25,00 8

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 6 100,00 6

23 SIFILIS CONGENITA 6 100,00 6

24 LEPRA 4 80,00 1 20,00 5

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 33,33 2 66,67 3

26 TOS FERINA 1 33,33 2 66,67 3

27 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 66,67 1 33,33 3

28 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 100,00 3

29 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 50,00 1 50,00 2

30 SIND. INMUNODEF. ADQUIRID-SIDA 2 100,00 2

31 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100,00 2

32 SARAMPION 2 100,00 2

33 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100,00 2

34 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50,00 1 50,00 2

35 TETANOS 1 100,00 1

36 TIFUS EXANTEMATICO 1 100,00 1

37 ZIKA 1 100,00 1

38 NEUMONIA DEBIDA A VARICELA 1 100,00 1

39 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100,00 1

23806 73,00 8804 27,00 3 0,01 32613Total general



MALARIA 



Hasta la SE 45-2023, se reportó 17,255 casos de malaria: 14,396 (83.43%) Vivax, 2,816 (16.32%) falcíparum y Malariae 43 (0.25%). En 
el mismo periodo del 2022 se reportaron 20,364 casos de malaria, una disminución del 15% (3,109 casos más que en el presente 
año). Hasta la presente semana se notifica 01 defunción por malaria con una Tasa de mortalidad de 0,1 x 100,000 hab., en relación 
al 2022 se alcanzó una Tasa de mortalidad de 0.6 x 100,000 hab. (6 defunciones reportadas). 
Los casos de malaria durante el presente año se mantienen en zona de ÉXITO con un descenso progresivo de los casos. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 45-2023, 
46 distritos reportan 
casos de malaria, 11 
distritos concentran 
el 82.03% de los 
casos. Entre los 5 
principales distritos 
que concentran mas 
del 50% de los casos 
se encuentran; 
Pastaza (15.83%), 
Andoas (14.25%), 
Trompeteros 
(9.86%), Urarinas 
(9.35%), y el Yavarí 
(7.84%) de las 
Provincias de: Datem 
del Marañón, Loreto 
y Ramón Castilla.  

Nº DISTRITO
MALARIA POR 

P. VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA P. 

MALARIAE
Total %

% 

Acumulado
1 PASTAZA 1690 1042 2732 15.83 15.83
2 ANDOAS 1949 509 2458 14.25 30.08
3 TROMPETEROS 1230 430 42 1702 9.86 39.94
4 URARINAS 1344 269 1613 9.35 49.29
5 YAVARI 1103 249 1 1353 7.84 57.13
6 TIGRE 874 238 1112 6.44 63.58
7 BALSAPUERTO 1036 1 1037 6.01 69.59
8 NAPO 812 1 813 4.71 74.30
9 SAN JUAN BAUTISTA 515 5 520 3.01 77.31

10 MAZAN 421 6 427 2.47 79.79
11 BARRANCA 385 3 388 2.25 82.03
12 MANSERICHE 374 374 2.17 84.20
13 LAGUNAS 363 363 2.10 86.31
14 MORONA 285 34 319 1.85 88.15
15 PUNCHANA 289 3 292 1.69 89.85
16 TORRES CAUSANA 240 1 241 1.40 91.24
17 NAUTA 232 7 239 1.39 92.63
18 ALTO NANAY 208 2 210 1.22 93.85
19 RAMON CASTILLA 200 5 205 1.19 95.03
20 YAQUERANA 190 1 191 1.11 96.14
21 YURIMAGUAS 190 1 191 1.11 97.25
22 IQUITOS 101 1 102 0.59 97.84
23 SOPLIN 61 61 0.35 98.19
24 ALTO TAPICHE 44 44 0.25 98.45
25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 41 41 0.24 98.68
26 BELEN 33 1 34 0.20 98.88
27 INDIANA 29 29 0.17 99.05
28 YAGUAS 25 25 0.14 99.19
29 PEBAS 24 1 25 0.14 99.34
30 PUTUMAYO 24 24 0.14 99.48
31 JEBEROS 16 16 0.09 99.57
32 SAN PABLO 12 4 16 0.09 99.66
33 FERNANDO LORES 14 14 0.08 99.75
34 PARINARI 12 12 0.07 99.81
35 CAHUAPANAS 6 6 0.03 99.85
36 LAS AMAZONAS 5 5 0.03 99.88
37 REQUENA 4 4 0.02 99.90
38 SANTA CRUZ 4 4 0.02 99.92
39 TAPICHE 2 1 3 0.02 99.94
40 EMILIO SAN MARTIN 2 2 0.01 99.95
41 MAQUIA 1 1 2 0.01 99.97
42 JENARO HERRERA 2 2 0.01 99.98
43 SAQUENA 1 1 0.01 99.98
44 PADRE MARQUEZ 1 1 0.01 99.99
45 CONTAMANA 1 1 0.01 99.99
46 CAPELO 1 1 0.01 100.00

14396 2816 43 17255 100.00Total general



Según el nivel de  riesgo para P. vivax, P. falciparum y P. malariae hasta la SE  45; 11 distritos se encuentran en  muy alto riesgo; 09 distritos 
en Alto Riego; 13 en Mediano Riesgo, 13 de Bajo riesgo y 7 distritos sin riesgo . 

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

PASTAZA 1690 1042 2732 411.14 TAPICHE 2 1 3 3.22

ANDOAS 1949 509 2458 148.82 PUNCHANA 289 3 292 3.19

TROMPETEROS 1230 430 42 1702 146.81 JEBEROS 16 0 16 3.14

TIGRE 874 238 1112 140.80 INDIANA 29 0 29 2.43

YAVARI 1103 249 1 1353 130.39 PEBAS 24 1 25 1.95

URARINAS 1344 269 1613 113.61 PARINARI 12 0 12 1.93

YAQUERANA 190 1 191 85.50 YURIMAGUAS 190 1 191 1.71

SOPLIN 61 0 61 85.08 SAN PABLO 12 4 16 1.21

MORONA 285 34 319 62.01 FERNANDO LORES 14 0 14 1.00

ALTO NANAY 208 2 210 60.28 SANTA CRUZ 4 0 4 0.88

BALSAPUERTO 1036 1 1037 55.28 CAHUAPANAS 6 0 6 0.70

TORRES CAUSANA 240 1 241 45.40 IQUITOS 101 1 102 0.62

NAPO 813 1 814 44.75 LAS AMAZONAS 5 0 5 0.58

MANSERICHE 374 0 374 36.57 BELEN 33 1 34 0.47

MAZAN 421 6 427 29.38 CAPELO 1 0 1 0.43

ALTO TAPICHE 44 0 44 26.11 JENARO HERRERA 2 0 2 0.39

LAGUNAS 363 0 363 25.16 SAQUENA 1 0 1 0.32

BARRANCA 385 3 388 22.72 PADRE MARQUEZ 1 0 1 0.29

TENIENTE MANUEL CLAVERO 41 0 41 16.98 EMILIO SAN MARTIN 2 0 2 0.29

YAGUAS 25 0 25 15.78 MAQUIA 1 1 2 0.23

RAMON CASTILLA 200 5 205 8.22 REQUENA 4 0 4 0.14

NAUTA 232 7 239 6.83 CONTAMANA 1 0 1 0.03

PUTUMAYO 24 0 24 5.36

SAN JUAN BAUTISTA 515 5 520 3.28
43

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

MEDIANO RIESGO

Total general 14396 2816 17255 16.9 ALTO RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo (T.I.A) de 

Malaria P. Vivax: 11 distritos son de  

muy alto riesgo, 09 distritos de Alto 

Riesgo y 12  Mediano Riesgo. Así mismo 

de los 46 distritos que reportan  Malaria 

P. Vivax hasta la SE 45; el 81.50% de 

casos se concentran en 12 distritos,  

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

1 ANDOAS 1195 17 27 65 72 47 25 41 41 48 62 28 34 42 23 69 45 20 16 24 8 1949 13.54 13.54
2 PASTAZA 888 35 51 38 84 37 32 63 48 57 48 59 38 47 39 32 37 35 18 1 3 1690 11.74 25.28
3 URARINAS 845 30 24 22 16 19 16 48 22 15 21 24 21 13 21 22 14 59 37 28 27 1344 9.34 34.61
4 TROMPETEROS 774 19 34 24 16 10 18 23 22 13 24 33 37 41 38 36 28 18 13 9 1230 8.54 43.16
5 YAVARI 643 26 33 39 51 37 27 24 36 22 26 13 12 21 26 22 12 13 6 5 9 1103 7.66 50.82
6 BALSAPUERTO 654 36 23 27 36 22 23 24 28 27 15 29 16 12 7 13 18 8 7 9 2 1036 7.20 58.02
7 TIGRE 243 24 27 38 34 54 75 52 16 41 37 52 23 34 34 46 12 6 7 19 874 6.07 64.09
8 NAPO 399 6 13 26 26 31 15 19 27 26 21 18 28 17 30 35 19 10 22 12 12 812 5.64 69.73
9 SAN JUAN BAUTISTA 381 8 9 6 10 8 9 5 6 5 8 6 4 3 7 2 6 2 11 13 6 515 3.58 73.31

10 MAZAN 234 8 8 14 18 4 9 4 15 4 13 15 14 13 8 15 4 3 4 8 6 421 2.92 76.23
11 BARRANCA 172 12 11 12 8 8 7 7 10 2 5 11 17 26 12 18 7 16 12 8 4 385 2.67 78.90
12 MANSERICHE 188 6 1 9 9 9 2 9 8 5 11 16 17 13 8 16 23 14 5 2 3 374 2.60 81.50
13 LAGUNAS 262 2 23 9 10 10 10 4 5 6 3 1 2 1 11 3 1 363 2.52 84.02
14 PUNCHANA 220 6 3 6 2 2 1 1 2 4 4 4 4 1 2 6 6 7 4 3 1 289 2.01 86.03
15 MORONA 169 10 4 5 7 13 7 8 6 10 13 10 7 3 2 2 1 4 2 2 285 1.98 88.01
16 TORRES CAUSANA 97 15 4 6 3 6 8 2 8 5 10 13 28 10 2 1 3 7 5 2 5 240 1.67 89.68
17 NAUTA 155 4 4 4 5 6 10 4 1 5 3 7 6 4 9 3 2 232 1.61 91.29
18 ALTO NANAY 63 1 1 2 2 5 4 16 8 7 12 5 8 10 3 13 18 12 8 6 4 208 1.44 92.73
19 RAMON CASTILLA 95 5 3 11 2 14 5 17 18 2 2 1 2 8 3 3 1 1 3 3 1 200 1.39 94.12
20 YAQUERANA 106 4 6 3 4 4 5 2 1 4 2 4 4 1 8 11 14 7 190 1.32 95.44
21 YURIMAGUAS 66 7 12 6 2 6 6 11 13 12 9 9 5 3 7 8 2 3 1 2 190 1.32 96.76
22 IQUITOS 68 1 1 2 3 3 4 1 2 4 2 1 5 3 1 101 0.70 97.46
23 SOPLIN 23 1 2 4 6 1 5 8 1 1 5 1 2 1 61 0.42 97.89
24 ALTO TAPICHE 42 1 1 44 0.31 98.19
25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 18 3 4 1 2 1 1 3 1 4 1 1 1 41 0.28 98.48
26 BELEN 22 2 2 1 2 1 1 2 33 0.23 98.71
27 INDIANA 26 1 1 1 29 0.20 98.91
28 YAGUAS 7 2 1 8 3 1 1 1 1 25 0.17 99.08
29 PEBAS 17 2 2 3 24 0.17 99.25
30 PUTUMAYO 14 1 1 1 1 2 1 2 1 24 0.17 99.42
31 JEBEROS 14 1 1 16 0.11 99.53
32 FERNANDO LORES 10 1 1 1 1 14 0.10 99.62
33 PARINARI 7 1 4 12 0.08 99.71
34 SAN PABLO 6 1 3 1 1 12 0.08 99.79
35 CAHUAPANAS 1 1 1 1 1 1 6 0.04 99.83
36 OTROS DISTRITOS 11 2 2 2 3 1 1 2 24 0.17 100.00

8135 284 309 390 436 362 321 391 358 322 363 380 336 337 294 379 275 262 187 175 100 14396 100

% % 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



25 distritos reportan casos de malaria por P. falciparum hasta la SE 45- 2023, el 79.90%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son de la 
Provincia del Datem del Marañón y 2 en la provincia de Loreto. En las últimas 4 semanas epidemiológicas solo reportan casos de P. 
falciparum 7 distritos. Según el mapa de riesgo el distrito de Pastaza está estratificado como de MUY ALTO RIESGO y 5 distritos de ALTO 
RIESGO: Andoas, Urarinas, Trompeteros, Tigre y el Yavarí. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

1 PASTAZA 553 11 14 20 33 30 17 35 35 52 46 38 45 23 23 31 23 10 2 1 1042 37.00 37.00

2 ANDOAS 292 5 6 22 29 12 5 8 10 14 12 17 17 5 10 17 3 14 3 6 2 509 18.08 55.08

3 TROMPETEROS 151 4 9 7 15 18 12 4 12 12 7 19 35 20 19 20 29 23 10 4 430 15.27 70.35

4 URARINAS 177 7 1 2 3 6 3 11 4 2 4 2 4 5 1 1 3 11 5 8 9 269 9.55 79.90

5 YAVARI 170 2 5 13 3 3 7 2 3 3 8 3 5 3 5 6 8 249 8.84 88.74

6 TIGRE 43 4 17 23 31 48 11 2 3 15 15 7 2 6 6 1 4 238 8.45 97.19

7 MORONA 28 2 2 2 34 1.21 98.40

8 NAUTA 6 1 7 0.25 98.65

9 MAZAN 3 1 1 1 6 0.21 98.86

10 SAN JUAN BAUTISTA 3 1 1 5 0.18 99.04

11 RAMON CASTILLA 1 1 1 1 1 5 0.18 99.22

12 SAN PABLO 2 1 1 4 0.14 99.36

13 BARRANCA 3 3 0.11 99.47

14 PUNCHANA 3 3 0.11 99.57

15 ALTO NANAY 1 1 2 0.07 99.64

16 YAQUERANA 1 1 0.04 99.68

17 MAQUIA 1 1 0.04 99.72

18 NAPO 1 1 0.04 99.75

19 IQUITOS 1 1 0.04 99.79

20 BALSAPUERTO 1 1 0.04 99.82

21 TAPICHE 1 1 0.04 99.86

22 BELEN 1 1 0.04 99.89

23 YURIMAGUAS 1 1 0.04 99.93

24 TORRES CAUSANA 1 1 0.04 99.96

25 PEBAS 1 1 0.04 100.00

1443 27 36 76 119 102 91 76 67 87 84 93 109 59 68 78 65 61 26 29 20 2816 100

Total %
% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Hasta la semana epidemiológica 
45, la etapa de vida de niño 
concentra el 46.25% de los casos 
de malaria en la región, lo cual nos 
indica la transmisión de casos 
autóctonos de malaria,  seguido de 
la etapa adulto (18.97%). De las 
etapas de vida el grupo más 
afectado son los niños de 5 a 11 
años con 26.01%.  
 
La población Económicamente 
Activa de 18 a 59 años, son 
afectados por la malaria en un 
35.01% 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

 NIÑO (0-4 años) 2952 537 3 3492 20.24

NIÑO (5-11 años) 3710 772 6 4488 26.01

 ADOLESCENTE (12-17 años) 2274 454 13 2741 15.89

 JOVEN (18 - 29 años) 2277 480 10 2767 16.04

 ADULTO (30-59 años) 2741 521 11 3273 18.97

 ADULTO MAYOR (60 años a más) 442 52 494 2.86

TOTAL 14396 2816 43 17255 100.00

ETAPA DE VIDA TOTAL %
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DENGUE 



Hasta la SE 45-2023 se reportó 8,363 casos de dengue: 4,090 (48.91%) son confirmados y 4,273 (51.09%) son probables, 

en espera de su clasificación final. Se reportaron 7,293 (87.21%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1,055 (12.62%) 

casos Dengue con Señales de Alarma y 15 (0.18%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 8.926 casos de 

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se evidencia una disminución del 6.3% (563 casos menos). Los 

casos de dengue permanecen en zona de ALARMA con un incremento progresivo. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



45 distritos reportaron casos de Dengue, 

las últimas 4 semanas solo 22 reportaron 

casos. Hasta la SE 45, 10 distritos 

concentran el 82.27% de casos de dengue 

y según el mapa de riesgo, en las últimas 4 

semanas, 4 distritos tienen alta 

transmisión: Yurimaguas, Lagunas, Tnte. 

Manuel Clavero y el Putumayo.  Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

1 YURIMAGUAS 1513 11 27 22 22 32 11 14 23 15 30 38 13 24 37 36 38 46 31 47 36 2066 24.70 24.70

2 IQUITOS 1128 9 12 8 8 9 7 8 10 7 5 10 3 3 20 19 9 6 24 28 21 1354 16.19 40.89

3 PUNCHANA 589 9 5 3 3 7 3 3 2 5 4 8 2 4 3 4 5 5 7 21 692 8.27 49.17

4 BARRANCA 544 6 5 6 1 1 2 4 1 2 1 1 2 1 1 2 580 6.94 56.10

5 CONTAMANA 420 11 4 7 9 10 5 8 6 2 5 1 2 9 7 7 4 1 4 4 5 531 6.35 62.45

6 SAN JUAN BAUTISTA 361 5 5 3 4 3 2 5 8 3 5 3 2 3 2 4 3 8 6 9 26 470 5.62 68.07

7 RAMON CASTILLA 372 2 1 1 8 384 4.59 72.67

8 LAGUNAS 229 4 7 4 7 4 4 5 8 1 4 9 4 5 9 3 2 309 3.69 76.36

9 SARAYACU 291 5 4 1 1 302 3.61 79.97

10 BELEN 149 4 3 3 1 2 2 1 1 2 1 2 1 2 1 17 192 2.30 82.27

11 MORONA 130 17 2 4 2 2 1 3 161 1.93 84.19

12 NAUTA 116 1 3 1 1 2 3 24 6 1 1 159 1.90 86.09

13 JENARO HERRERA 153 153 1.83 87.92

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 119 3 3 3 128 1.53 89.45

15 PUTUMAYO 95 2 2 3 3 4 109 1.30 90.76

16 REQUENA 50 1 1 1 1 1 1 1 4 6 2 2 2 73 0.87 91.63

17 INAHUAYA 55 1 1 2 4 63 0.75 92.38

18 MANSERICHE 48 1 1 1 2 2 1 1 1 2 2 62 0.74 93.12

19 JEBEROS 45 1 2 1 6 55 0.66 93.78

20 EMILIO SAN MARTIN 48 48 0.57 94.36

21 PARINARI 45 1 46 0.55 94.91

22 MAZAN 37 1 1 1 1 41 0.49 95.40

23 VARGAS GUERRA 25 1 2 2 1 2 1 1 1 1 37 0.44 95.84

24 FERNANDO LORES 36 1 37 0.44 96.28

25 PEBAS 34 1 1 36 0.43 96.71

26 TROMPETEROS 20 2 1 1 2 3 2 31 0.37 97.08

27 INDIANA 23 1 1 1 1 2 29 0.35 97.43

28 PAMPA HERMOSA 8 2 6 1 3 1 1 1 4 1 28 0.33 97.76

29 BALSAPUERTO 20 1 1 1 1 1 25 0.30 98.06

30 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 24 1 25 0.30 98.36

31 OTROS DISTRITOS 119 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 2 137 1.64 100.00

6846 79 81 74 64 73 43 51 67 54 80 75 39 46 79 88 82 91 95 113 143 8363 100

% % 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



Hasta la SE 45-2023, del total 

de los casos de dengue, la 

etapa de vida niño (0 a 11 

años) concentra el 29.43% de 

los casos, seguido de la etapa 

de vida adulto con (27.29%). 

La población económicamente 

activa con 46.67% es la más 

afectada por el dengue. 

 

Fallecidos 

Se reporta 5 fallecidos por 

Dengue Grave, en los distritos 

de Lagunas, Manseriche, 

Putumayo, San juan Bautista y 

Vargas Guerra. En el 2022 

hasta la SE. 43, se reportaron 

9 fallecidos. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

 NIÑO (0-11 años) 2121 334 6 2461 29.43

 ADOLESCENTE (12-17 años) 1220 183 0 1403 16.78

 JOVEN (18 - 29 años) 1420 197 4 1621 19.38

 ADULTO (30-59 años) 2006 275 1 2282 27.29

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 526 66 4 596 7.13

TOTAL 7293 1055 15 8363 100.00
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El mapa representa la 

concentración de casos, cada caso 

en un radio de 200 m. 

 

A medida que se concentran los 

casos, tiende a cambiar pasando 

por el color verde, amarillo y rojo 

según se detalla: 

 

• Verde : Casos aislados  

 

• Amarillo: Aumento de casos 

relativamente cercanos en un 

radio de 200 m. 

 

• Rojo :  Concentración de 

casos cercanos en un radio 

menor de 200 m. 

 

Se observan casos dispersos y 

aislados, no mostrando 

concentraciones. 





ACTIVIDADES DE 
CONTROL DEL VECTOR 

Aedes aegypti 
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AVANCE DEL VIII CICLO DE TRATAMIENTO FOCAL EN LA 
CIUDAD DE IQUITOS DEL 10-14 DE NOV 2023 

1 - 3474 3013 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

2 - 2729 2378 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

